## Capitulum I: Quid<sup>6</sup> sit amor.

[Amor est passio quaedam innata procedens ex visione et immoderata cogitatione formae alterius sexus, ob quam aliquis super omnia cupit alterius potiri amplexibus et omnia de utriusque voluntate in ipsis<sup>7</sup> amplexu<sup>8</sup> amoris<sup>9</sup> præcepta<sup>10</sup> compleri<sup>11</sup>.]

<sup>1)</sup> *BG*b; hic incipit accessus de amoris tractatum *D* Que sint videnda circa amorem *H* om. *ACEF* <sup>2)</sup>om. *Bb* <sup>3)</sup>quid *TC* et *om. P* <sup>4)</sup>alteri *A* alteri altero *H* <sup>5)</sup>frangenti *B* frangente uel falente *G* <sup>6)</sup> (*De numeris capitulorum et inscriptionibus dictum est in præfatione*) *DH*b; om. *ACEF* Qualiter diffiniatur amor *B* <sup>7)</sup>ipsis *DHB* <sup>8)</sup> amplexibus *Bb* om. *VZ* <sup>9)</sup> *VE*; om. *TH* <sup>10)</sup> *VZ*; om. *Tb* <sup>11)</sup> complere *BGH*

Quod <sup>2</sup>amor sit passio, facile est videre. Nam, antequam amor sit ex utraque parte libratus<sup>3</sup>, nulla est angustia maior, quia semper timet amans, ne <sup>4</sup>amor optatum capere non<sup>5</sup> possit effectum, nec <sup>6</sup>in vanum suos labores emittat. Vulgi<sup>7</sup> quoque timet rumores et omne, quod aliquo posset<sup>8</sup> modo<sup>9</sup> nocere; res enim imperfectae<sup>10</sup> modica turbatione<sup>11</sup> deficiunt. Sed et<sup>12</sup>, si pauper ipse sit, timet, ne eius mulier vilipendat<sup>13</sup> inopiam; si turpis est, timet, ne eius contemnatur<sup>14</sup> informitas<sup>15</sup> vel pulchrioris<sup>16</sup> se mulier<sup>17</sup> annexat<sup>18</sup> amori; si dives est, praeteritam forte tenacitatem sibi timet obesse. Et, ut vera loquamur<sup>19</sup>, nullus est, qui possit singularis<sup>20</sup> amantis enarrare timores. Est igitur amor ille<sup>21</sup> passio, qui ex altera tantum est parte libratus, qui potest singularis amor vocari. Postquam etiam<sup>22</sup> amor utriusque perficitur, non minus<sup>23</sup> timores insurgunt; uterque<sup>24</sup> namque timet amantium, ne, quod est multis laboribus acquisitum, per alterius labores amittat, quod valde magis<sup>25</sup> onerosum constat hominibus, quam

<sup>1)</sup> Inscriptitur haec pars Cap. Ii : *B*: Qualis passio sit amor; *D*: qualiter amor dicitur passio; *b*: Sequitur videre quod amor sit passio <sup>2)</sup>Quod autem *B* <sup>3)</sup>liberatus *BH* <sup>4)</sup>ut *H* <sup>5)</sup>*DEF*; *om. ct.* <sup>6)</sup>ut in v. suos non *B* neue *F* ne *H* <sup>7)</sup>Vulgique timet *A* timet autem uulgares rum. timet etiam omne *C* <sup>8)</sup>possit *DF* <sup>9)</sup>*om.* *H* <sup>10)</sup>imfectio *D* <sup>11)</sup>perturbatione *Z* <sup>12)</sup>*om.* *CH* <sup>13)</sup>villipendet *A* <sup>14)</sup>contempnetur *A* <sup>15)</sup>diformitas *BCH* deformitas *b* <sup>16)</sup>pulcriori *VEb* <sup>17)</sup>*om.* *H* <sup>18)</sup>adnectet *H* <sup>19)</sup>loquar *C* <sup>20)</sup>singulos *C* singulares *Zb* <sup>21)</sup>illa *A* <sup>22)</sup>enim *T* autem *C* <sup>23)</sup>minores *O* <sup>24)</sup>utrique *AH* <sup>25)</sup>*om.* *H*

si spe<sup>1</sup> frustrati<sup>2</sup> nullum sibi suos<sup>3</sup> fructum sentiant<sup>4</sup> [sibi<sup>5</sup>] afferre labores<sup>6</sup>. Gravius est enim carere quae sitis quam sperato lucro privari. Timet etiam<sup>7</sup>, ne in aliquo<sup>8</sup> offendat amantem; tot enim<sup>9</sup> timet, quod<sup>10</sup> nimium<sup>11</sup> esset narrare difficile<sup>12</sup>. Quod<sup>13</sup> autem illa passio sit innata, manifesta tibi<sup>14</sup> ratione ostendo, quia passio illa ex<sup>15</sup> nulla oritur actione subtiliter<sup>16</sup> veritate inspecta; sed<sup>17</sup> ex sola cogitatione, quam concipit animus ex eo, quod vidit, passio illa procedit<sup>18</sup>. Nam quum aliquis videt aliquam aptam amori et<sup>19</sup> suo formatam arbitrio, statim eam incipit concupiscere corde<sup>20</sup>; postea vero, quotiens de ipsa cogitat, totiens eius<sup>21</sup> magis ardescit amore<sup>22</sup>, quo usque ad cognitionem<sup>23</sup> devenerit<sup>24</sup> pleniorum. Postmodum<sup>25</sup> mulieris incipit cogitare facturas et eius distinguere membra suosque actus imaginari eiusque<sup>26</sup> corporis secreta rimari ac cuiusque membra officio desiderat perpotiri<sup>27</sup>. Postquam vero ad hanc cognitionem<sup>28</sup> plenariam<sup>29</sup> devenerit<sup>30</sup>, sua

<sup>1)</sup> sepe *A* <sup>2)</sup> frustratus *TH* <sup>3)</sup> om. *BO* <sup>4)</sup> sentiat *CZ* sentiunt *DFb* <sup>5)</sup> om. *B* suum *O* <sup>6)</sup> laborem *O* <sup>7)</sup> enim *AD* <sup>8)</sup> om. *A* <sup>9)</sup> etiam *O* <sup>10)</sup> quot *DEF* <sup>11)</sup> nimis *!BO* <sup>12)</sup> *Inscrib. pars sequ. cap. II:* *B:* Qualiter passio amoris innascitur; *D:* Amoris passio; *H:* Quod amor sit passio innata; *b:* De amoris passione innata <sup>13)</sup> Quantum illa *A* <sup>14)</sup> tali *Db* <sup>15)</sup> *O; om.* *T* <sup>16)</sup> subtilit *A* si uelimus ueritatem subtiliter inspicere *C* <sup>17)</sup> nisi *B* <sup>18)</sup> processit *C* <sup>19)</sup> *om.* *H* <sup>20)</sup> in corde *C* cordi *H* <sup>21)</sup> in eius *BO* <sup>22)</sup> amorem *CEF* <sup>23)</sup> cognitionem *DE* <sup>24)</sup> deuenit *CFHb* <sup>25)</sup> Postm. enim *O* <sup>26)</sup> et secretorum membrorum secreta rimari *C* <sup>27)</sup> *DEFG*; propotiri *Ab* potiri *BH* perfrui *C* <sup>28)</sup> *O*; cognitionem *T* <sup>29)</sup> *om.* *B* <sup>30)</sup> deuenit *Bb* deuenitur *VE*

frena nescit continere amor, sed statim<sup>1</sup> procedit ad actum; statim<sup>2</sup> enim<sup>3</sup> adiutorium<sup>4</sup> habere laborat et internuntium invenire. Incipit enim<sup>5</sup> cogitare, qualiter eius gratiam valeat<sup>6</sup> invenire, incipit etiam quaerere locum<sup>7</sup> et tempus cum opportunitate loquendi ac brevem horam longissimum reputat annum, quia cupienti animo<sup>8</sup> nil<sup>9</sup> satis posset festinanter impleri<sup>10</sup>; et<sup>11</sup> multa sibi in hunc modum evenire<sup>12</sup> constat<sup>13</sup>. Est igitur illa passio innata ex visione et cogitatione<sup>14</sup>. Non<sup>15</sup> quaelibet cogitatio sufficit ad amoris originem<sup>16</sup>, sed immoderata exigitur<sup>17</sup>; nam cogitatio moderata<sup>18</sup> non solet ad mentem redire, et ideo ex ea non potest amor oriri.

## Capitulum II: Inter<sup>19</sup> quos possit esse amor.

Hoc autem est praecipue in amore notandum, quod amor nisi inter diversorum sexuum personas esse non potest. Nam inter duos mares vel inter duas feminas amor sibi locum vindicare non

---

<sup>1)</sup>om. *B* <sup>2)</sup>statimque *B* <sup>3)</sup>om. *B* etiam *D* <sup>4)</sup>AH; iuuamen *B* adiutorem *ct.* Incipit enim sibi querere adiutorem uel internuntium *C* <sup>5)</sup>*D*; etenim *C* enim-incipit *om. Eb* etiam *ct.* <sup>6)</sup>possit *C* <sup>7)</sup>tempus et locum adloquendi oportunum *C* <sup>8)</sup>uiro *P* <sup>9)</sup>nil festinatur impleri *C* <sup>10)</sup>pleri *H* <sup>11)</sup>om. *H* <sup>12)</sup>eueniunt *C* <sup>13)</sup>om. *C* <sup>14)</sup>add. *B*: Qualiter cogitatio requiritur ad amorem; *b*: Ad quid tendat totius amantis conatus <sup>15)</sup>Non enim *H* <sup>16)</sup>conciliationem *C* <sup>17)</sup>exig.-mod. *om. D* <sup>18)</sup>immoderata solet *E* *om. H* <sup>19)</sup>Inter-am. *D*; Inter quas personas amor potest esse *B* Inter quas personas amor contrahatur *E* Inter quas personas sit amor *H* *om. ct.*

valet<sup>1</sup>; duae namque sexus<sup>2</sup> eiusdem personae nullatenus aptae videntur ad mutuas sibi vices reddendas amoris vel eius naturales actus exercendos. Nam quidquid<sup>3</sup> natura<sup>4</sup> negat, amor<sup>5</sup> erubescit amplexi.

Ad<sup>6</sup> hoc totus tendit conatus amantis, et de hoc illius assidua est<sup>7</sup> cogitatio, ut eius, quam<sup>8</sup> amat, fruatur amplexibus; optat enim<sup>9</sup>, ut cum ea omnia compleat amoris mandata, id est, ea quae<sup>10</sup> in amoris tractatibus<sup>11</sup> reperiuntur inserta. In amantis ergo conspectu nil<sup>12</sup> valet amoris actui comparari, potiusque verus amans<sup>13</sup> cunctis<sup>14</sup> ex-spoliari<sup>15</sup> divitiis<sup>16</sup> vel omni eo, quod humano posset excogitari ingenio, sine quo quis<sup>17</sup> vivere<sup>18</sup> non potest, penitus privari eligeret<sup>19</sup> quam sperato vel acquisito<sup>20</sup> amore carere.) Quid enim homo<sup>21</sup> posset possidere vel habere sub coelo, pro quo vellet tot subiacere periculis, quot<sup>22</sup> assidue vide-mus amantes ex libero arbitrio se subiugare<sup>23</sup>? Videmus enim ipsos mortem contemnere nullasque timere minas, divitias spargere<sup>24</sup> et ad multas de-

<sup>1</sup>) potest *H* <sup>2</sup>) generis *C* <sup>3</sup>) ea que *C* <sup>4</sup>) uerus *H* <sup>5</sup>) amor uere *A* amor ad hoc *H* <sup>6</sup>) Ad hoc vero *B* Ad hoc totus ad id *CD* Nam totus ad id *H* <sup>7</sup>) *TC*; assid. cogit. perseverat *P* <sup>8</sup>) quem *C* <sup>9</sup>) etiam *O* <sup>10</sup>) que ab eis qui de amore tractauerunt sunt tradita *C* <sup>11</sup>) *O*; mandatis *T* <sup>12</sup>) *om.* *H* nichil est am. act. compa-randum *C* <sup>13</sup>) eligeret amans *O* <sup>14</sup>) infinitis *O* <sup>15</sup>) spoliari *B* <sup>16</sup>) div. desideraret *B* <sup>17</sup>) homo *C* aliquis nunquam uiuere potest *Zb* <sup>18</sup>) uix uiuere potest *D* <sup>19</sup>) *om.* *H* <sup>20</sup>) acquis. uellet *O* <sup>21</sup>) Preterea quid posset homo *C* <sup>22</sup>) quod *ADH* <sup>23</sup>) subiacere *C* <sup>24</sup>) *O*; spernere *T*

venire inopias. Sapiens tamen<sup>1</sup> amator divitias non abiicit<sup>2</sup>, tanquam<sup>3</sup> prodigus consvevit dispensator abiicere, sed iuxta patrimonii<sup>4</sup> facultates suis ab initio modum ponit<sup>5</sup> impendiis. Nam inopiae quisque necessitati suppositus deflexo incipit incedere<sup>6</sup> vultu et multis cogitationibus cruciari, et omnis eum alacritas derelinquit<sup>7</sup>. Qua quidem cessante<sup>8</sup> illico melancolia<sup>9</sup> ex adverso consurgit<sup>10</sup>, in<sup>11</sup> eo suum sibi locum vindicat<sup>12</sup> ira<sup>13</sup>, et ita incipit esse alteratus amanti et<sup>14</sup> ei terribilis apparere<sup>15</sup>, sicque incipiunt amoris incrementa deficere; ergo incipit amor diminui<sup>16</sup>. Amor enim semper minuitur<sup>17</sup> vel augetur. Manifesto igitur experimento cognosco<sup>18</sup>, quod ita<sup>19</sup> superveniente inopia incipiunt fomenta amoris deficere, quia: „Non habet unde suum paupertas pascat amorem.“

Non autem haec tibi enarro<sup>20</sup>, amice, quasi<sup>21</sup> velim avaritiam sectandam esse meis tibi faminibus indicare<sup>22</sup>, quam cunctis constat in eodem cum amore non posse domicilio permanere, sed ut tibi<sup>23</sup> ostendere valeam, prodigalitatem esse<sup>24</sup>

<sup>1)</sup> etenim *E* enim *H* <sup>2)</sup>abiiciat *CDEb om. F* <sup>3)</sup>quas *H* <sup>4)</sup>sui patrim. *C* <sup>5)</sup>ponat *VEb* patiatur *H* <sup>6)</sup>uiuere *O* <sup>7)</sup>dere-  
liquit *DH* <sup>8)</sup>alacritate cessante *B* <sup>9)</sup>melanconia ira *A* melan-  
conia et ira *B* meliora *D* <sup>10)</sup>insurgunt *BD* <sup>11)</sup>et in eo *B* et  
ira statim suum *C* ac statim in eo *P* <sup>12)</sup>vendicant *B* <sup>13)</sup>ita *A*  
*om. BE* <sup>14)</sup>eique *B* eique existit *C* <sup>15)</sup>*om. C* <sup>16)</sup>minui *BCEFb*  
imminui *DH* <sup>17)</sup>imminuitur *H* <sup>18)</sup>cognoscitur *B* <sup>19)</sup>*TF*; dura  
*CE* dira *DH* <sup>20)</sup>narro *CFb* <sup>21)</sup>quia *H* <sup>22)</sup>*om. H* <sup>23)</sup>*om. D*  
<sup>24)</sup> esse-ipsam *om. H*

modis omnibus fugiendam, et ipsam largitatem utroque<sup>1</sup> brachio<sup>2</sup> amplectendam<sup>3</sup>. Nota etiam, quod amans nihil sapidum<sup>4</sup> ab amante consequitur nisi ex illius voluntate procedat.

### Capitulum III: Unde<sup>5</sup> dicatur amor.

Dicitur autem amor ab amo<sup>6</sup> verbo<sup>7</sup>, quod significat capere vel capi. Nam qui amat<sup>8</sup>, captus est cupidinis vinculis<sup>9</sup> aliumque desiderat suo capere hamo.<sup>10</sup> Sicut enim piscator astutus suis conatur cibiculis<sup>11</sup> attrahere pisces et<sup>12</sup> ipsos<sup>13</sup> suihami capere unco, ita vero<sup>14</sup> captus amore suis nititur alium<sup>15</sup> attrahere blandimentis<sup>16</sup> totisque nisibus<sup>17</sup> instat duo diversa quodam incorporali vinculo corda unire vel<sup>18</sup> unita semper coniuncta servare.